
Oy Wilh. Schauman Ab:n rahasto 
Vanerirahoja lyseolaisten opintojen tukemiseen 

Keski-Suomen rahasto perustettiin vuonna 1958, ja se on vanhin Suomen Kulttuuri-
rahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Keski-Suomen rahasto tukee maakunnan 
alueella tehtävää kulttuurityötä ja tieteellistä tutkimusta jakamalla apurahoja ja palkin-
toja. Etusijalla ovat keskisuomalaiset hakijat ja maakunnassa tapahtuva tieteellinen 
ja taiteellinen työ. Lisätietoa www.skr.fi/ks.

R  ahasto perustuu Oy Schauman Ab:n 1958 tekemään  
lahjoitukseen ja tukee Jyväskylän Lyseon oppilaita   

heidän yliopisto- ja korkeakouluopiskelussaan.

"Rahasto perustettiin Jyväskylän Lyseon täytettyä 100 
vuotta. Rahastolla haluttiin kunnioittaa suomenkielisen op- 
pikoulun tekemää työtä  ja suomenkielistä sivistystä", ker-
toi  Lyseon rehtorina 1984–2010 toiminut  Jorma Lempinen.

Wilhelm Schauman (1857–1911) perusti Jyväskylän Lutak-
koon Suomen ensimmäisen vaneritehtaan  1912. 
Yritystä kasvatettiin 1920-luvun alussa pe-
rusta malla kartonkitehdas ja saha sekä 
rakentamalla sisartehtaat Savonlin-
naan ja Joensuuhun. Yhtiö hankki 
omistukseen sa lisäksi suuria met-
säalueita. Vuoden 1941 alueliitok-
seen saakka Schaumanin tehdas 
oli kaupungin suurin.

Oy Wilh. Schauman Ab muo-
dostettiin 1937. Sen omistukseen 
siirtyivät Jyväskylän, Savonlinnan 
ja Joensuun vaneritehtaat. Schauma- 
nin suku luopui suu rimmasta osasta 
osakkeita 1985, jolloin metsä yhtiö Oy Kau- 
kas  Ab:sta  tuli suurin osakkeenomistaja. Vuonna 
1988 yhtiö sulautettiin Kymmene Oy:hyn, mutt a yhtiöitet-
tiin jo 1990. Syntyi Schauman Wood Oy. Vuodesta 1996 
Schauman Wood Oy on ollut osa UPM  Kymmene -konser-
nia. 

 
Jyväskylän Lyseo, vanhin suomenkielinen oppikoulu 

 
Venäjän  keisarikuntaan kuuluneessa autonomisessa, vi-
rallisesti ruotsinkielisessä Suomessa, nousi esiin vaati mus 
suomenkielisen sivistyneistön kasvattamisesta. Piiri lääkäri 
W. S. Schildtin aloitteesta perustettiin ensimmäi nen suo-
men kieltä opetuksessa käyttävä yläalkeiskoulu Jyväsky-
lään 1858.

 Oppilaiksi pääsivät aluksi  vain  
pojat. Ensimmäiset yli oppilaat 
valmistuivat 1865. Nimi Jyväsky-
län Lyseo otettiin käyttöön 1873. 

Sata  vuotta myöhemmin 1973 val- 
tion oppikouluna toiminut poika-

lyseo siirtyi Jyväskylän kaupungin 
omistukseen. Koulun nimeksi tuli Jyväs-

kylän Lyseon lukio ja opiskelijoiksi pääsivät 
myös tytöt. "Maailman vanhin suomenkielinen 

oppikoulu" sai op pilaansa pitkään koko  Suomen alueelta, 
jopa Inkerin  maalta asti.  Sittemmin sen oppilasalue rajoit-
tui maakunnalliseksi.

Jyväskylän Lyseon lukio yhdistyi vuoden 2015 alussa Se-
pän lukion kanssa. Se jakaa Suomen suurimman lukion yk-
köspaikan toisen jyväskyläläisen lukion, Schildtin lukion, 
kanssa. Kummassakin on oppilaita n. 1 200. Lukio painot-
taa opiskelijoiden mahdollisuuksia ja vapautta suunnitella 
opintonsa ja suuntansa. Se on yksi Suomen kansainväli-
syyskasvatukseen sitoutuneista virallisista Unesco-kou-
luista. Vuodesta 2001 lähtien lukioon on kuulunut kansain-
väliseen ylioppilas tutkintoon valmentava IB-linja (Interna-
tional Baccalaureate Diploma  Program).  

 

Vuorineuvos Wilhelm Schauman. Kuva: 
Schauman Wood Oy. 


